INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

RESULTADO

Processo: 23255.001969/2022-25
Interessado: Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

EDITAL Nº 5/2022 PRPI/REITORIA-IFCE

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA  – AÇÕES AFIRMATIVAS – PIBIC-AF/IFCE

VIGÊNCIA DAS BOLSAS 2022 - 2023

RESULTADO FINAL

O Pró-reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PRPI) em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE), no uso de
suas atribuições, torna público o resultado final do EDITAL Nº 5/2022 PRPI/REITORIA-IFCE:

Observação:

1. Informações sobre cotas somente serão divulgadas de acordo com o calendário dos órgãos de fomento.
2. A comissão realizou procedimento padrão de revisão das notas e não identificou equívoco na geração das notas divulgadas no resultado parcial.

Classificação Projeto SIGLA ANO NOME CAMPUS TÍTULO ÁREA NP P NC NF Status do
Projeto

1 12762 PIBIC
AF 2022

DANIELE
MARIA ALVES
TEIXEIRA SÁ

Sobral

ELABORAÇÃO DE
TEMPERO
DESIDRATADO A BASE
DE MAXIXE

CIÊNCIA DE
ALIMENTOS 100,00 750,00 100,00 100,00 Classificado

Classificação Projeto SIGLA ANO NOME CAMPUS TÍTULO ÁREA NP P NC NF Status do
Projeto

2 12907 PIBIC
AF 2022

CYNTHIA
STUDART
ALBUQUERQUE

Iguatu

Saúde mental e relações de
gênero, classe e étnico-
raciais na permanência das
estudantes cotistas nos
campi do IFCE na região
centro-sul do Ceará.

SERVIÇO SOCIAL 97,00 683,00 91,07 95,22 Classificado

3 12946 PIBIC
AF 2022

ANA KARINE
PORTELA
VASCONCELOS

Paracuru

AVALIAÇÃO DA
PERCEPÇÃO DA
ALFABETIZAÇÃO
CIENTIFICA_E
TECNOLOGICA
DENTRO DA
FORMACAO DOS
CURSOS TECNICOS
SUBSEQUENTES DO
IFCE

ENSINO 90,00 750,00 100,00 93,00 Classificado

4 12988 PIBIC
AF 2022

ADRIANA
ALVES DA
SILVA

Iguatu

Implicações das medidas
de austeridade e ajuste
fiscal da EC 95/2016 sobre
as ações de saúde e
combate a pandemia de
Covid 19

EDUCAÇÃO 96,00 580,00 77,33 90,40 Classificado

5 12724 PIBIC
AF 2022

KARLUCY
FARIAS DE
SOUSA

Limoeiro
do Norte

#PORTUGLISHCARDS X
#PORTUGLISHQUIZLET:
UM ESTUDO DE CASO

LINGUíSTICA E
LITERATURA 98,00 533,00 71,07 89,92 Classificado

6 12938 PIBIC
AF 2022

MARCUS
VINICIUS
FREIRE
ANDRADE

Sobral

DESCOLORAÇÃO DE
EFLUENTE TÊXTIL EM
REATOR BIOLÓGICO
DESNITRIFICANTE

CIÊNCIAS
AMBIENTAIS 92,00 601,50 80,20 88,46 Classificado

7 12887 PIBIC
AF 2022

JOSE WILLIAM
ALVES DA
SILVA

Aracati

DESEMPENHO
AGRONÔMICO DE
CULTIVARES NATIVAS
DE FEIJÃO
FERTIRRIGADOS COM
ÁGUA RESIDUÁRIA DA
AQUICULTURA

ZOOTECNIA /
RECURSOS
PESQUEIROS

91,00 523,50 69,80 84,64 Classificado

Classificação Projeto SIGLA ANO NOME CAMPUS TÍTULO ÁREA NP P NC NF Status do
Projeto

8 12978 PIBIC
AF 2022

RENATA
CHASTINET
BRAGA

Limoeiro
do Norte Game :Sounds like fun INTERDISCIPLINAR 78,00 750,00 100,00 84,60 Classificado

9 12991 PIBIC
AF 2022

MIRELE DA
SILVEIRA
VASCONCELOS

Baturité
GastroVidaS: promovendo
a qualidade de vida e a
sustentabilidade

CIÊNCIA DE
ALIMENTOS 91,00 489,00 65,20 83,26 Classificado

10 12764 PIBIC
AF 2022

ANTONIA
KARLA
BEZERRA
GOMES

Crateús

CONTRIBUIÇÕES DO
IFCE CAMPUS “FLOR”
PARA O
DESENVOLVIMENTO
SOCIOECONÔMICO DA
REGIÃO “JARDIM”

EDUCAÇÃO 96,00 325,00 43,33 80,20 Classificado

11 12790 PIBIC
AF 2022

JONAS LUIZ
ALMADA DA
SILVA

Limoeiro
do Norte

PRODUÇÃO DE
QUEIJOS NÃO
LÁCTEOS:
CARACTERIZAÇÃO
FISICO-QUÍMICA,
MICROBIOLÓGICA E
SENSORIAL

CIÊNCIA DE
ALIMENTOS 97,00 286,50 38,20 79,36 Classificado

12 12781 PIBIC
AF 2022 JANISI SALES

ARAGÃO
Juazeiro
do Norte

CARACTERIZAÇÃO
ECOTOXICOLÓGICA
DO EFLUENTE
GERADO PELA
LAVAGEM DE
GARRAFÕES DE ÁGUA
MINERAL

ENGENHARIAS I 90,00 393,50 52,47 78,74 Classificado

13 12736 PIBIC
AF 2022

FRANCISCO
SALVIANO
SALES NOBRE

Juazeiro
do Norte

SINTOMAS
DEPRESSIVOS
ASSOCIADOS A
PERCEPÇÃO DE
COMPETENCIA E
DESEMPENHO MOTOR
EM CRIANÇAS NO
CONTEXTO PÓS COVID
19

EDUCAÇÃO FÍSICA 93,00 337,50 45,00 78,60 Classificado

Classificação Projeto SIGLA ANO NOME CAMPUS TÍTULO ÁREA NP P NC NF Status do
Projeto

14 12912 PIBIC
AF 2022

CYNTHIA
PINHEIRO
SANTIAGO

Tianguá

Um Mapeamento
Sistemático Sobre
Ferramentas, Técnicas e
Processos de
Gerenciamento de
Requisitos no
Desenvolvimento Ágil de
Software

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO 95,00 295,00 39,33 78,30 Classificado

15 12836 PIBIC
AF 2022

MARIA DO
SOCORRO
PINHEIRO DA
SILVA

Maracanaú

DIFUSÃO E
MANUTENÇÃO DA
IDENTIDADE ETNICO-
CULTURAL DO POVO
PITAGUARY NA ZONA
URBANA DE
MARACANAÚ-CE

EDUCAÇÃO 96,00 236,00 31,47 76,64 Classificado

16 12675 PIBIC
AF 2022

ANTONIO
JUNIOR ALVES
RIBEIRO

Juazeiro
do Norte

ESTUDO DA
DEFORMAÇÃO
PERMANENTE DOS
SOLOS DO ESTADO DO
CEARÁ

INTERDISCIPLINAR 80,00 471,50 62,87 74,86 Classificado

17 12700 PIBIC
AF 2022

FRANCISCA
RAQUEL DE
VASCONCELOS
SILVEIRA

Tianguá

Desenvolvimento de Ações
para Fortalecer o Público
Feminino nos Cursos da
Área da Computação de
um Campus do IFCE

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO 84,00 384,50 51,27 74,18 Classificado

18 12732 PIBIC
AF 2022

MARLENE DE
ALENCAR
DUTRA

Caucaia

REDE DE
AUTOFORMAÇÃO :
NARRATIVAS E
REFLEXIVIDADE DA
PRÁXIS PEDAGÓGICA
DE PROFESSORES DAS
CIÊNCIAS DA
NATUREZA E
MATEMÁTICA

EDUCAÇÃO 97,00 151,50 20,20 73,96 Classificado

19 12992 PIBIC
AF 2022 JARBAS NUNES

VIDAL FILHO
Tabuleiro
do Norte

Aprimorando os E-
commerces regionalizados
com uso de sistemas de
recomendações explícitos e
implícitos

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO 81,00 388,00 51,73 72,22 Classificado

Classificação Projeto SIGLA ANO NOME CAMPUS TÍTULO ÁREA NP P NC NF Status do
Projeto

20 12937 PIBIC
AF 2022

TATIANA
SANTOS DA
PAZ

Baturité

PROFESSORAS-
PESQUISADORAS
NEGRAS E INDÍGENAS
DO IFCE:   UM ESTUDO
SOBRE SUAS
PRODUÇÕES
CIENTÍFICAS,
TECNOLÓGICAS E
PEDAGÓGICAS

ENSINO 95,00 126,00 16,80 71,54 Classificado

21 12843 PIBIC
AF 2022

VALDINEIA
SOARES
FREITAS

Paracuru

Análise microbiológica da
água para consumo dos
Centros de Educação
Infantil da rede pública de
um município do litoral
cearense

BIODIVERSIDADE 83,00 253,00 33,73 68,22 Classificado

22 12890 PIBIC
AF 2022

RAIMUNDO
VALTER COSTA
FILHO

Aracati

APLICANDO
INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL COM
ASSISTENTE VIRTUAL
PARA AUXILIAR EM
APOIO EMOCIONAL À
PREVENÇÃO DE
SUICÍDIO

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO 87,00 90,00 12,00 64,50 Classificado

23 13004 PIBIC
AF 2022 ALINE SILVA

QUARESMA Jaguaribe

IFCE E SUAS FLORES:
DIVERSIDADE
FLORÍSTICA DO
CAMPUS JAGUARIBE,
CEARÁ, BRASIL

BIODIVERSIDADE 83,00 110,50 14,73 62,52 Classificado

24 12833 PIBIC
AF 2022

LUCAS
FREITAS
CAMPOS

Tianguá

Desenvolvimento de uma
aplicação Web para auxiliar
no processo de ensino de
cálculo numérico

MATEMÁTICA /
PROBABILIDADE E
ESTATÍSTICA

87,00 10,00 1,33 61,30 Classificado

25 12981 PIBIC
AF 2022

THAISE
CRISTINA
MARCELINO
MATIAS

Limoeiro
do Norte

A decolonialidade através
do canto coral infanto-
juvenil: possibilidades
práticas de repertório afro-
indígena

ARTES / MÚSICA 70,00 273,00 36,40 59,92 Classificado

Classificação Projeto SIGLA ANO NOME CAMPUS TÍTULO ÁREA NP P NC NF Status do
Projeto

26 12681 PIBIC
AF 2022

FRANCISCO
RODRIGO DE
LEMOS
CALDAS

Juazeiro
do Norte

ANÁLISE DA
QUALIDADE DAS
ÁGUAS DE CISTERNAS
DE PLACA NO
INTERIOR DO CEARÁ

QUÍMICA 64,00 354,50 47,27 58,98 Classificado

27 12783 PIBIC
AF 2022

NAYARA
CORIOLANO DE
AQUINO

Limoeiro
do Norte

AROMATERAPIA: OS
BENEFÍCIOS DOS
ÓLEOS ESSENCIAIS NO
PROCESSO ENSINO-
APRENDIZAGEM EM
TURMAS DO ENSINO
MÉDIO

QUÍMICA 19,00 387,50 51,67 28,80

Não
Classificado.
Item 6.4.4
do edital

Fortaleza, 29 de julho de 2022.

Geovane Gomes de Araújo
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação - Em exercício

Documento assinado eletronicamente por Geovane Gomes de Araujo, Pró-Reitor(a) de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação em Exercício, em 29/07/2022, às 20:36, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 3954810 e o código CRC 4887AE22.

23255.001969/2022-25 3954810v7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0